X 4 quam

quam diuitem intrare in regnum cælorum?
Vnde tanta difficultas, nisi quia diuitiae
fortiter animam impellunt ad iniquitatem,
& declinare faciunt à mandatis Dei: Oc-
caſio (inquam) fuit trahens hominem in
funiculis vanitatis: Et hanc tamen occa-
ſionem peccandi nō fugiunt homines, sed
quarant, sed appetunt. Quia Beatum

Pſ. 143.5.

dixerunt, cui haec sunt: nempe prospera
mundi, commodity carnis, abundantia diu-
tiarum, ambitus seculares, ipsaque, quā
diximus, mundi concupiscentia. Haec si
saperes, abiiceres homo non quereres,
etiam si chara essent, velut oculus dexter,
etiam si utilia & necessaria, velut dextera
manus tua. Tunc vixit populus in-
ter saxa arida atque sterilia, quam in terra
fluente lac & mel. Tunc solus segregat-
us à peccatoribus, quam quando cōmisi

Pſ. 105.35.

sunt inter gentes. Solus legē suscepit. In-
ter gentes didicerunt opera eorum, & ser-
vierunt sculprilibus eorum, & factum est
illis in scandalum. O scandalum. Si oculus

Pſal. 16.7.

tuus scandalizat te, si est tibi in scandalum,
si est occasio peccandi, qua scandalum ti-
bi est; serue eum, & proice abste, sit procul
ante, nedum non sit in te ut Deo appropin-
ques, qui saluos faciet sperantes in fe-
Quod nobis concedat:

CONCIO SECUNDA.

ARGUMENTUM.

Oſtenditur via, per quā pergere debemus.
Quid faciendū in ea. Quia cautela in
bonis, tenenda sit memoria mali. Ad
talem deueniemus terminum, qualis
via præcesserit, cum inter utrumque
proportio esse debeat. Arguuntur qui
Gloriam vellent, verū non per viam
rectam. Docē & bene.

1. **I**N via sumus, qua continuo cursu ten-
 dimus ad terminum; quem affecuti,
 ultra non erit nobis progrediendum,
 ibi in eternum permanfui, ut ultra de-
 loco in locum tranſeundum non sit,

neque status ille sit in aliud commutandus. Qui terminus, qui locus, qui status aptus erit, & congruens itineri, per quod ad illum fuerit ab hominibus peruenientum. Ita quod qui recta incedens caute ambulauerit, & secundum diuinæ legis præcepta, is terminum consequitur, ubi in pa- ce sine fine fœliciter requiescat. Is au- tem, qui semitam reliquerit mandatorum Dei, iueritq; in adiuventionibus suis ambulans in viam bona, sed post peccata sua, ubi terminum attigerit viarum suarū; tum ibi sic requiescat, ut requiem minime habiturus sit in sœcula sœculorum. Ergo is solus est sapiens, qui dirigit pedes suos in viam pacis. Infipientes, stultique sunt omnes, qui viam pergunt iniquitatis. O sapiens documentum Salomonis: *Audi*
sil mi, & esto sapiens: & dirige in via ani-
mam tuam. O lectionem sancti Euange-
lij dignissimam, quæ audiatur attente, &
follicite custodiatur; In qua à Domino
dictum intelligatur & iufsum: Esto con-
fentiens aduerſario tu citio, dum es in via
cum eo. Expedi tibi, ut pereat unum mem-
brorum tuorum, quam totum corpus tuum
eat in gehennam. Vbi quid in via agere de-
*beamus docet, & quod per viam a quibus-
 dam tenditur, manifestat.*

Vt merito de duobus sit fermo noster, de via & de termino; qua videlicet eundū fit: & quod peruenientur. Imò quid in via sit faciendum, & quid in termino propreterea sumus receptri. Viam vniuersa carnis peragimus, qua vitam hanc naturæ peragimus, qua demum acta, atque ex- cursa in loco perpetuo collocamus: & hoc variè, quemadmodum pedibus ani- mi recte ambulamus aut obliquè. Dum enim corpore viam istam, quæ & nobis & aduerſario communis est, quin potius cunctis perambulamus; animus quoque, qui ad altiora creatus est, quam ista sunt, quæ in via hac sunt, pertransi- rius, suos agit gressus, suas alias quasdam perambulat vias, bonas quidem, si sapiens sit; malas, si stultus. Iuxta quod audistis à Salomone: *Esto sapiens, & di-*
rigere in via animum tuum.

Animi vero pedes affectus sunt, quibus
 in aliud

in aliud fertur. Et duo sunt, Amor videlicet, & Odium. Quos ambos Christus nos moneret in lectione ista dirigere. Nam non quavis re alia quisquam est aduersarius nobis quam odio: Neque concupiscitur mulier nisi amore. Hos pedes dirigit Dominus, dum odium regular & Amorem: Odium dicens: *Estō consentiens aduersario tuo.* Amorem, dicens. *Qui viderit mulierem ad conupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.* Postquam eu-lignis scientiae boni & mali, de loco eiusdem homo, ubi scientiam boni tantummodo exercebat, in hanc terram descendit, ubi & malum coepit exercere, & scire; in medium nos malorum ambulamus semper, & bonorum. Unde & a dextris & sinistris conuenit ordinatos esse, circumspctos, armatos, ne vel ad dexteram declinantes vel ad sinistram, pereamus de via recta, & propterea ad constitutum nobis terminum ab initio non valeamus attingere.

Hanc verò cautelam, & cum hominibus & cum rebus aliis obseruare debemus. *Eul. 39. 5.* Cum hominibus quidem: nam de sapiente viro Sapiens scribit. *Bona & mala in hominibus tentabit* (Tentabit inquam) & veluti palpabit, ut sciat utraque versus, quomodo se gerat, ut neque bonorum perdat fructus, neque malorum effectus noceatur. Sic medius inter haec, & illa securus incedat, ut ex ambobus profectum asequatur. Cum aliis verò rebus: quoniam horritur Apostolus: *In omnibus exhibeamus nosmetip̄sos, sicut Dei ministros.* In omnibus (inquam) non enim uno modo cum re quaque incedendum est, sed suus est cuiusmodus, & propterea sedulitate opus est in unaquaque: ob id multis horum recensitis Apostolus eo deuenit, ut subderet. *7 Per arma iustitia à dextris, & à sinistris per gloriam & dignitatem, per infamiam, & bonam famam.*

4 Cautela autem ista cum de re graui & sancta, non levius sit & infirma, à tota anima adhibenda est, ut circa haec inuigilet intellectus, incubat affectus, & memoria intentionis confutudine agat custodias. Opera intellectus erit discernere inter bonum & malum, ut sciat reprobare

malum & eligere bonum. Ne veniat sub pelle ouina lupus, & malum, cum specie, & apparentia boni. Rursus verò, ne lucem fastidiat homo propter oculorum siue infirmitatem siue disluetudinem. Admonet propter hoc Salomon: *Qui bene-dicit populo suo voce grandi, de nocte consurgens, maledicenti simili erit.* Qui publicè laudant, qui in manifesto arident, meritò dubitandum est, ne id simulare faciant: plurimum enim homines eiusmodi detrahunt in secreto. Cupit simulator tibi prospera, gloria repromittit, gloria auguratur, si illum audias. Verum post terga exprobrat, & mala deprecatur. Tu ergo, si sapiis, discerne causam tuam de gente non sancta, sed facta, ne à malo capiaris, & sub specie boni decipiari. Rursus Sapientem ausculta: *Meliora sunt vulnera diligentis,* Pro. 27. 6. *quam fraudulenta oscula odienti.* Quis non malum reputet vulnerari? quis non bonum osculari? & tamen si vulnerans diligat, osculans odiat, in contrarium cadent vulnus & osculum. Bona vulnera sunt, quae infligunt amor, qui semper bonum vult & admouet. Bona (inquam) & meliora quam oscula odientis. Hæc enim apparentiam solummodo habent boni non veritatem, illa vero, quidquid in superficie videatur, reuera bona sunt. *Quæ vulnera sunt diligenter:* ibidem dixit Sapiens. *Melior est correpro manifesta, quam amor abscinditus.* Correpro vulnus est, sed ad sanitatem educandam, ad sanitatem comparandam. Amer quis, sed amore operibus non ostendat, quid proderit fratres mei? si ex dilectione corripiat, & veluti vulneret, maxima ista tibi erit utilitas. Conducens valde cautela ista est, sed & voluntas sua vtatur cautela necesse est. Sensus & caro nostra ab his facile afficitur, quæ tangit, nisi prudentia regulet: & hoc maximè inter conuersandum cum hominibus, qui vel malis vrgent, vel bonis trahunt nostram infirmitatem. Et ne longius procedamus: Homines plurimum vel blanditiis illaqueant animum, vel lacescant iniuris. Tenta bona ista in hominibus, & mala. Tenta pede si molle sit solum, quod calcas, vel durum, ne currens imprudenter

Pro. 27. 5.

vel in fringas, vel in figas, ut scias (inquam) quomodo te oporteat ambulare. Durum reperisti proximum; patricia opus est atque constantia: In mulierem incidisti, quod molitur sermones suos, cautela opus est atque prudentia. Non cum utroque eadem ratione agendum est. A duro ne recedas, ad molle ne accedas; sis caurus cum utroque.

Et primò ne illis officiaris similis, qui di-

Isaia. 6. 60 centes: Durus est hic sermo, abiurunt retrò,

& iam non cum Domino Iesu ambulabant;

Neque pigro illi, qui abscondit pecuniam Domini sui, dicens: Domine Iesu, quia homo durus es.

Qui propterea sententia illa perclusus est; Inutile seruum esse in te-

nibus exteriōribus, sibi erit fletus & stridor dē-

Prou. 7. 8. iuum Secundò vero recorderis, quod vecors

iuenis, qui propè viam domus mulieris

præparat ad capias animas graditur,

irreitus ab ea multis sermonibus, sequitur

cam quasi Bos ductus ad victimam, nesci-

ens, quod de periculo anima illius agitur.

Quamobrem, & alius Sapiens monet: In

Ecccl. 42. 12 medio mulierum noli commorari.

Currit similitudo. Si durum est solum, libere figis

pedem; si molle, retrahis: contra aduersa

securus procede; prospera, & quod sensum

illicunt, vita. Hoc primum est in re ad eō

periculosa remedium, quod irascibilem

provocant, virtute supererunt; quod con-

cupisibilē, ab his caute declinare oportet.

6 Ad memoriam pertinet fam terrius mo-

dus cautela, postremumque remedium ad-

hibendum in via hac, qua ambulamus in-

ter bonos & malos, inter mala & bona.

Quod remedium Sapiens ille nos docet

Ecccl. 11. 27 Salomonc posterior, dicens: In die bono-

rum ne immemoris malorum; & in die ma-

lorum ne immemoris bonorum. Dum ad-

funt vel bona vel mala, recordare, quod nunquam hic mundus in eodem statu per-

manet, & quod sicut dies dies erunt ver-

bum, ita & nō noctis indicat scientiam imo-

dies noctem vocat, & noctis succedit dies. Bo-

na enim non pœnitit a malis separantur:

& mala cum bonis coniunguntur. Sicut

autem re ipsa currit ista coniunctio, ita

mentis comprehensione diuidi illam non

conuenit. Ita vero coniunctio, vel ex ipso-

rum natura contingit, vel huius mundi

conditione. Bonorum, & malorum tem-
poralium, quæ nobis in hac vita conti-
ngunt, eiusmodi est natura, ut in uno repe-
riatur & alterum. Non enim bonum tan-
tummodo bonum est, neque malum tan-
tum malum; sed inuenitur in bono ma-
lum, & malum non bonum proſus exclu-
dit. Confueridine præterea mundi com-
paratum est, ut non sint mala perpetua,
neque bona; sed ista illa, istisque illa suc-
cedant. Ne igitur hæc, vel illa forum ad fe-
rianthominem; vbi alterum re adest,
alterum sua consideratione mens facit ad-
esse præsens; ut monet Sapiens. Et in v-
nius aperta adiectione, alterius quoque,
quod non ita patens est, recordatio habe-
tur. Malum est, (ut quod monemur fa-
ciamus) Malum est (inquam) quod non
benè tibi conuenit cum proximo tuo. Ma-
lum est (inquam) saltē apud sensum tuū,
quod a proximo prouocaris, unde in illus
ruis iniuriam, raptus furore contra illum.
Malum est, ut tibi videtur, humiliari, ve-
niam perere, latissimare, vincere superbiam
tuam, duritiam emollire. Tunc illum imi-
tare, quipropposito sibi gaudio sustinuit cru-
cem, ut mala ista superes, bonorum cogi-
tatione tuum studeas animum armare.
Cogita, quod homo iste est opus D-E I,
quin & imago Dei, factus ad imaginem ei-
us, & Deum præterea repræsentas; quod
bonum est maximum, longè malum illud
prius excedens. Cogita quod est frater
tuus, alter tu; ut plus valeat apud te bonū
illud naturæ, bonum societatis, propin-
quitatis, fraternalitatis, quam malum, quod
debes contemnere. Cogita bonum chari-
tatis, quod in te ipso conqueriris fratru-
m confitentis, quod non minus est in te
quam in illo. Cogita bonum pacis, quod
est res iucunda & maximè delectabilis.
Cogita, quod ab hoc Boni principio pluri-
ma sequent bona. Nam *Charitas pa- 1. Cor. 13:4*
*tientia est, benignitas, non emulatur, non æg-
perat: & reliqua, quæ enumerat Apo-*

*stolus. Et inter haec cogita, quod proximo
confitentis, Deum promereris; quod quæ
mala ante videbarūt, cōcertentur in bona;
dulcia erunt, quæ amaritudinem p̄ se fe-
rebant; n̄ bona alterius aperire præteniā,
quæ*

Pro 14.10 quæ dicere habeo in sequentibus. Sic induere fortitudine tua, gradens in multitudine virtutis tue, & holtem repellas longius, illi resistens fortiter; pede conculcans tartara, leonem & draconem; & quidquid aduerteritis occurrit, viriliter infringens atque depellens. Alioquin si desperaueris lapsus in die angustia, immittetur fortitudo tua, ut est in Proverbio. Nol ergo, ut Paulus moneret, vinci à malo, sed vincere in bono malum. Utrumque pondera in statera, & malo præponderabit bonum sicut arena maris. Quod si quod tuum est feceris repugnando, aderit propugnator Dominus ad saluandum; ut de quoque, quod primum de Christo dictum est, verum sit.

Ps.109.5 **Dominus à dextris tuis, confringet in die ira sua inimicos tuos;** ut te videat dextera tua pugnare, vitesque omnes exercere, ut opugnentia expugnes, ipse indignantis irritari, plures super peccatores laqueos, super aduentantia pluviam salutarem. Hoc pacto non immittetur fortitudo tua, sed introibis in portas Domini, quia scriptum est.

Isa.46.31 **Qui sperant in Domino mactabunt fortitudinem,** propria exuti, divina induiti atque coelesti.

Rursus in die bonorum ne Immemor sis malorum. In Tobia scriptum est: Cum esset dies festus Domini, & factum esset prandium bonum in domo Tobiae. Filius nunciauit ei unum ex filiis Israël iugulatum, statimque exiliens de accusitu suo, relinques prandium ieiunus pertenent ad corpus; tollensque illud portauit ad dominum suum occulte, ut dum sol occubuisse, caute se peliret illud: cumque occulta esset corpus manducauit panem cum luctu & tremore, memorans illum sermonem, quem dixit Dominus per Amos Prophetam. **Dies festi vestri conuertentur in lamentationem,** & in luctum. Nihil in hoc mundo tam bonum est, quod non in malum recidere possit, quin & plurimum consuevit. Prandium bonum in domo Tobiae, mala iugulatio in platea, & bonum & malum una coniungens manducauit panem cum luctu. Idem prædixerat Dominus per Prophetam. Dies festi vestri conuertentur in lamentationem & luctum, in tempore lætitiae tri-

Amos 8.10

Cop. 13

stria superueniet. Quod si hoc est in quibusunque secularibus bonis, quid bona illa, quæ ad peccatum trahunt, in peccato sumuntur, & per peccatum habentur? An huicmodi non sunt species mulieris? bladitiae, deliciae, impudicitiae, bona si non existent, homo illa non concupisceret, nec viseret quis mulierem ad concupiscendam eam. Nec Lege indigeremus iubente: **Non concupiscere uxorem proximitut.** Nihil unquam concupiscitur, quod appetet sub specie mali. Bonum tantummodo id est, quod eupimus.

In his bonis maximè oculum ad mala debemus intendere. Sic Sapiens docet: **In die horum bonorum non immemor sis malorum; cogita in primis mala, qua in bonis existunt.** Quæ mala? An non malum boni, quod bonum sit momentaneum, non manens sed currens, sed auolans, modoque deficiens? An non malum boni, quod turpe sit? omne bonum pulchrum, omne pulchrum bonum. Turpe est adeò bonum istud, ut turpitudinis nomine illud lex ipsa detestetur. **Turpitudinem patru tui,** & **Lxx.18.7.** **sur turpidinem matris tuae non discoperies.** **Turpitudinem uxoris patru tui discoperies.** **Turpitudinem uxoris tuae,** & **filia eius non reuelabis.** Et alia huicmodi plurima habes in lege, ut videoas, quam turpe sit, quod tibi bonum videtur. An non malum boni, quod boni maioris priuatio est; tollit sapientiam, tollit existimationem, tollit pacem, etiam diuinas ipsas consumit? Et quæ mala inde non procedunt? Dicat id Ammon filius David; quin & David ipsi. Dicant Sichimitz: dicat id primus ille mundus, qui in die bonorum, malorum 2. Reg. 11.2. noluit recordari, quæ illis Deus per Noë ministrabatur, quæ mala non memorati Gen. 6.2. experti sunt. Quid quod ait Sapiens. **M. Ec. 11.29.** **lata hora obliuionem facit luxurie magna!** **Iob 3.3.** Si Iob maledixit diei nativitatis suæ: quot sunt maledicentes diei voluptatis suæ? Malitia enim horæ, malum: quod una hora tantum pateris, superat quanta bona hauissi in cubilibus & impudicitiis: Si appendenterentur bona illa, & calamitas horæ vniuersi, quæ inde processit, quasi arena maris haec grauior appareret. Si experientia sic in-

Exo. 20.17

2. Reg. 13.11

Ec. 23.

2. Reg. 11.2.

Gen. 34.1.

Gen. 6.2.

Ec. 11.29.

Iob 3.3.

sic iudicat in præsenti, cur in futuro memoria non prospexit? Cogita, cogita ergo in bonis mala, ut non per bona in te mala excurrant & deriuentur. Inde & mala etiam præsentia cum bonis illis coniuncta vindenda sunt, atque penitus consideranda. Hoc vnum dico: qui bonis illis adhæret, malus est ipse: malo autem nihil contingere potest boni. *Sicut enim non potest arbor mala bonos fructus facere; sic omnia etiā bona impiu& peccatoribus in mala conuentuntur.* Ut sicut malum facit, sic bonum illum excipere non potest. Ecce mala in bonis illis pessimis cogitanda. Heu! quid si bonis præsentibus mala futuri sæculi mente coniungemus? si malis bona? o vtilem coniunctionem! Hanc præcipue petit Christus gehennam commemorans, & huius viæ terminum, de quo nunc agemus.

SECUNDA PARS.

Ecli. ii. 27 ⁸ D e termino, ad quem acceditur in via, nunc acturi consideremus quod Sapientis verbis illis: *Malitia hora, obliuionem facit luxuria magne: hæc quoque addit: Et in fine homini denudatio operum illius.* In quibus manifestat, quod merces, qua opera hominum remunerabuntur in fine, bona ne fuerint an mala, euidentissime demonstrabit. Quam rem summopere contam oculis nostris omnes nos opera pretium effentre. Tu ipse forre nescis quid agas, recte ne an perperam. Nam si nesciant alij non magnopere curandum est. Tu hoc vt videoas, si non alibi, at propice finem; finem vita, finem operum, finem tui ipsius operantis. Tunc enim denudatio erit operum: tunc manifesta erunt consilia cordis, & circumstantiae operis, & hominis qualitates. Propterea Dominus finem huc anteposuit menti nostra dicens. *Et mittari in carcere.* Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas usque ad nouissimam quatuorstantem Totum corpus tuum mittatur in gehennam. Alibi etiam de oculo, manu, & pede agens, dixit: *Bonum tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudum, quam duas manus, & duos pedes habentem mitti*

in ignem eternum. Ex quibus perspicuum est loca duo extra hunc mundum, & post hanc vitam dari. Alterum vitæ, alterum gehennæ, illum in cœlis, hunc in inferno: quæ quod respondeant huius vita coniunctudini & moribus ex hoc patet, quod dicit Dominus. *Esto consentiens adversario tuo, dum es in via cum eo, ne fortes mittaris in carcere.* Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & proice ab te, expedit enim tibi ut pereat vnum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Consentire ergo, aliqui mittentis in carcere. Quod scandalizat te, ab te proice, aliqui corpus tuum mittetur in gehennam. Rursus appetit, quod iusta est proportio inter meritum, & præmium, cum dictum sit. *Non exies inde, donec reddas usque ad nouissimum quadrantem.* Si autem hoc in mercede iniquitatis, quis ambigat non idem euenerit in bonorum laborum fructu glorioso? De carcere autem, cum tangitur ista proportio, solum mentio facta est, vt tertius quidam alius locus subostenderetur, qui carcer quidem est, sed non vt gehenna, quæ eadem dictur signis eternis, vnde exhibit nemo in perpetuum. Nam ex hoc alio loco soluto aliquando eo omni, quod debetur, datur egressio. Ita sermonem suum Dominus temperauit, vt carcer quidem posset intelligi, locus, quem dicimus infernum & gehennam. Vnde quia ibi non erit unquam debiti completa solutio, nullus unquam erit exitus: possit nihilominus locus alius intelligi, quem appellamus Purgatorium: ubi perfecta purgatione & debito plene soluto, liber dimittitur, qui propter delicta sua illuc missus fuerat, & mundus ducitur in vitam æternam. Tria ergo loca nobis ex Domini verbis innuntur, Cœlum, Infernus, & Purgatorium. Infernus solus impiis, qui hostes sunt Diuinae Maiestatis, destinatus est. Cœlum & Purgatorium sunt filiorum Dei, qui viuentes in carne, à via veritatis non penitus recesserunt: Et quia in cœlum introbit iniquitatum, nisi qui sunt immaculati, cœlum datur: Qui vero maculas quasdam habent, vel in corpore vel in opere, his oportet texi, vt de-

^{13.4.2.} ^{13.5.3.} ^{14.16.25.} ^{14.19.} ^{15.1.2.} ^{15.2.3.} ^{15.3.4.}

mum plenē purgari ad montem Domini
valeant ascendere. Nam *ille is solus habi-*
ta est, qui ingreditur sine macula, innocens
manibus & mundo corde.

⁹ De his ergo omnibus locis conditiones
attendamus duas: Quod inter illa videli-

et, & hanc vitam, quædam sit proportio
& congruentia; & quod iusta sit ista pro-
portio & correspondentia. Proportionem
notauit Abraham dicens diuiti, qui erat in
inferno sepultus: *Recepisti bona in vita*

tua, & Lazarus similiter mala: Hic verò
consolatur, tu autem cruciaria: Et crucia-
tus & consolationis loca respectum ha-
*bet ad vitam istam, in qua vel ad vitam am-
bulamus, id est; ad consolationem, vel ad*

perditionem, id est, ad cruciatum. Qua-

consideratio multum valerat excitando

fidelium animos, virtutem ut colant, &

vitium spenant. Propterea monet Salomon:

Ne contendas cum pessimis, nec amule-

tu impios: quoniam non habent spem futu-

rum mali, & lucerna impiorum extin-

guetur. Contendere cum pessimis hoc in

loco est indignari de prosperitate ma-

lorum, quod qui facit, in seipso quodam-

modo contendit, disputans & tabescens:

quare qui celestus est, bonus frui à Deoper-

mittitur in hac vita? quamvis & ad æter-

nam contentione possit sententia ac-

commadari: Nam & cum proximo contem-

nere, & pessimo, malum est. Prohibemur i-

tidem inuidere impiorum prosperitatit; at-

que ita erga eos regulatur nostra irascibili-

tas, ne contra eos accendatur; regulatur &

concupiscibitas, ne desideret illorum pro-

speros succensus. Ratio verò ad hæc inci-

tans ista est, quia huiusmodi homines im-

pij promissionem non habent vitæ, quæ

nunc est nec futuræ. Non quidem futuræ,

quoniam non habent spem futurorum

mali, nec est quod sperent in futuro quid-

quam boni, cum bona reperient in vita

lua. Neque vitæ, quæ nunc est vilam ha-

bet promissionem, quoniam lucerna/in-

quit) impiorum extinguetur: Forum lu-

cerna est terum abundantia & claritas,

qua inter ceteros splendent, quasi specta-

biles, quæ mox extinguerit, vel cōtrariis

succedentibus, vel ea succidente morte.

Tom. I. Bellintani.

Postulata ista congruentia inter præsens
& futurum, ut mente simul vtrumque
coniungamus, quando diuina prouiden-
tia illa sic re coniunxit, ut ad unum
sequatur aliud, nec possint illa ratione
distinguiri.

Hanc coniunctionem si feceris, fueris
que sapiens, tametsi alterum tibi arrideat,
alterum aduerteret, ei quod arridet, liben-
ti animo renunciabis. Propinquus ille vi-
ri Elimelech proposita sibi à Booz optio-
ne, si vellet partem agri ipsius Elimelech,
illico respondit: *Ego agrum emam. At vbi*

audiui, quod Ruth quoque Moabitidem

deberet accipere, subiunguit: Ced o iuri pro-

pinqutatis. Neque enim posteritatem fa-

milia mea deleredeo. Agrum voluissit,

sed nomen familiae suæ perdidisset, cum

fratris sui Elimelech nomen, Ruth ducens

vxorem, suscitare deberet. Quod fecit i-

ste in re leui, cur in re tam graui nos facere

grauamur? Coniunge viam cum termino,

componere cum præsentibus accidenti-

tibus futura terrentia & torquentia: Mæ-

chiaæ appone gehennam: concupiscentia,

ignis ardorem: carnis voluptati, to-

tius corporis interitum simul cum anima.

At è vestigio ad duritatem, & asperita-

tem in his amouendis à nobis, quæ gra-

ta sunt, quæ chara, quæ vtilia, veluti o-

culus, manus, pes, admoue fideli cogi-

tione bona futura, vitam æternam, glo-

riam Dei, regnum cœlorum, & non vide-

bitur tibi alperum. Propinquus ille iu-

ri omendi agrum cessit, ne nomen dele-

ret familiæ, illud transferens in propin-

quum.

Durum si visum est Abrahæ in princi-

pio ciicere de domo sua Agar & Ismaë-

lem, mollita est drites illa cum promis-

*ione ista: *I et Isaac vocabitur tibi semen: se**

filium ex Ancilla perdiderit, te patrem con-

stituam multarum gentium: pro uno de-

cies millies sexcentena millia apponentur

tibi. Ita & de Domino Iesu, qui fuit se-

men Abrahæ, in quo benedictæ sunt o-

*menes tribus terræ, prædictum fuit post: *Si Isa 53. 11.**

posuerit propeccato animam suam, videbi

semen longæum. Et de nobis omnibus stat

*sententia illa Veritatis: *Qui odit animam Ioan. 12. 29.**

Y suam

Suam in hoc mundo, in vitam cessodit eam.
Non pigeat ergo huius mundi, vel prospere
renuntiare, vel etiam aduersa tolerare..

12. Res altera, quæ hic consideranda venit,
huius proportionis iustitia est & æqualitas.

Rom. 2.6.

Reddetur enim vnicuique secundum
opera sua : & secundum mensuram deli-
cti, erit & plagarum modus. Et qui de-
Luc. 19.16. cem mñas lucratus est, super decem ciuitates
fuerit constitutus. Qui ex mna Domini
attrulit quinque mñas, audiuit ab eo. Eru esto super quinque ciuitates.
Quæ iustitia non propria æqualitatis est,
sed cuiusdam proportionis in bonorum
maximè operum retributione, ut ibi patet, quòd decem mnis, decem dantur ciuitates, pro quinque quinque. Vbi vide
iustitiam, quòd decem dantur decem,
quinque quinque : qui plus lucratus est,
plus conseqüitur mercedis, qui minus mi-
nus. Quòd autem non sit æqualitas, ex eo
vides, quòd pro pecunia vna, quæ non est
magni valoris, datur vna ciuitas. Vnde

Mat. 25.21 & a Domino dicitur : *Super paucā fuisse*

Gen. 12.16 *fidelis, supramultatē consituam.* Abrahæ

pro eo, quod filium suum obtulit Deo, &
proprius filius concessus est, & filius unigenitus Dei promissus, qui inenarrabili

Rom. 4.11. documentum illud. *Prepara forū opus tu-*

Pro. 24.27 *um, & diligenter exerce agrum tuum, ut posse à adfices domum tuam.* Adificabis tibi

domum, in qua quiescas in pace & vita
sempiterna, si sapienter nunc & prudenter
fueris operatus. Ita in mundo ab eo fit, qui

rationabiliter sua disponit omnia : præ-
parat & intus in animo, & foris in corpo-

re, quæ sibi perficienda sunt; & ut domum
adficet, præparat antè, quæ necessaria

sunt. Sic enim ratio monet, & de exercen-
do agro sermo est Salomonis, quia *cultura*

hæc suppedantur expensæ ad domum ad-

discandam. Ergo per agriculturam in-
telligit omne licitum opus & aptum ad

bona vera paranda, ut inde erigamus men-
tem ad parandam nobis quietem in domo

Domini per opera laboriosa ; scientes,

quod iuxta opera lucrum & præmium, &

quantum quicque laboraverit, tantum &
in deliciis erit. In malis autem non est qui-
dem excessus, vt acerbius quis puniatur,
quam sit comeritus : *Ius* enim est *index*
vitiorum.

At in opere, quod paruum videtur, ma-
ximum potest esse demeritum ; modica

delectatio maximi cruiatus iusta contin-
git esse causa. Quid fuerunt regula aurea

Iosuē 10.7.10 illa, ducenti scilicet argenti, & pallium occi-
neum, quæ concupiscens Achan abstulit?

& punitio tamen iuxta decretum Domini
iustum ista fuit. Tollens Iosuë Achan si-
lium Zaræ, argentumque, & pallium, &

auream regulam, filios quoque & filias eius,
houes & asinos & oves ipsumque ta-
bernaculum & cuncta supellectile. Lapidavit

eum omnis Israël ; & cuncta, quæ illius er-
ant, igne consumpta sunt. Contemplerat

ille præceptum Domini factum per Iosuë

Iosuë 10.6.17 *Sit ciuitas haec anathema, & omnia, que in*

eis sunt, Domino. Quo præcepto sibi illa

Deus quodammodo feruauerat, quæ id est
decebant prosus extingui. Quidquid autem

(inquit) auri, & argenti fuerit, & vasorum
ænorum, & ferrum, Domino consecra-

tur, repositum in thesauris eius. Quando-
cunque quis peccat, quod Domini est, sur-
pasat sibi ; fine rebus creatis abutatur, si

proximo noceat, siue in corpus suum
peccet & in animam suam. *Psalmus 23.4*

Dominus enim est terra, & plenitudo eius. Non parua res

est Deum offendere, etiam in paruis re-
bus. Quicumque ergo peccauerit, iustas

dabit suæ pœnæ reparationis pœnas. Propterea

dictum est sub assecuratione : *Amen*

dicito tibi, non exies inde donec reddas vque

ad nouissimum quadrantem. Vide Deum

se legibus etiam hominum accommodan-
tem. Qui regis præceptum, per illius

transgressionem immutat, punitur ali-
quando & in capite : cur non ita puniat &

Deus? Ille corpus potest occidere, Deus

autem in gehennam quoque perdere, ver-
terque iuxta dignitatem & potestatem suam.

Propterea utrumque simul coniunxit

Salomon, dicens. Time Dominum fili

mi, & Regem, & cum detractoribus non

Pro. 24.16 commisearis (detractor hic est, qui de-
trahit

M O R A L E.

trahit legi, vel verbo vel opere, spernit enim qui transgreditur) quoniam repente confusget perditio eorum (Dei, videlicet & Regis perdentium) & ruinam utriusque quis nouit? Attendite vobis homines. Quis nouit quanta sit ruina, in qua illos mittunt Deus & Reges, qui mutant eorum præcepta, aliter viuentes, quam iubent (pro detractoribus Hæbreis est verbum, quo mutare significat, mutat autem, qui soluit, & non facit.)

¹⁴ Nè metaris tu pœnam ex voluptate tua in peccando capta; ex diuina ordinatione, & offenditione metienda est, quam quia non nosti, neque ruinam vales prænoscere. Sicut repente & inopinatò confusgit perditio; Ita nemo scit quantum supplicij secum afferat ruina ista. Ruinam utriusque quis nouit? Quid Rex cogiret aut facturus sit, non est facultas ad notitiam: At quis cogitatione poterit comprehendere, quam horrendum sit incidere in manus Dei viventis? Certum est hoc, quod iustus est Deus in omnibus operibus suis: certum est quoque, quod ait Propheta, *Deus amator, & vlcifens Dominus*; vlcifens Dominus, & habens furorem; vlcifens Dominus in hostes suos, & irascens ipse inimicus suis. Dominus patiens, & magnus fortitudine, & mundans non faciet innocentem. Hoc est Dei & inimicus, quicumque declinata mandatis Dei, qui non contentit aduersario. *Nahum 1.1.* Qui viderit mulierum ad concupiscendam eam, qui scandalizantem se non eruit oculum, & non abscedit manum & pedem. Cum his iuste irascitur, hos iuste vlcifetur, hos non veluti innocentes habet, quasi munderet. Magnus fortitudine, valet enim manus eius reddere uniuersique secundum opera sua. At simul patiens est, patienter agens, nolens aliquem perire, sed ad penitentiam conuersti. Quod si non fuerit conuersus tunc in illum emittefurem suum, & non parcer oculus eius, & non miserebitur. Dum ergo in via es, conuictere ad Dominum Deum tuum.

Amen.

¹⁵ **P**AVLVS Apostolus dum de Iudeis dixit: *Nunquid sic offenderunt, ut ea- derent? Absit. Sed illorum delictio salus est gentibus, ut illos amulentur.* Docet peccatis ipsiis nostris Deum ut ad salutem nostram. Quandoquidem infidelitas Iudeorum occasio salutis fuit Gentium: *Quamuis repelliri mererentur Iudei propter incredulitatem illorum, non fuissent tamen à Deo repulsi, nisi illis Gentes subrogare decreuisset.* Neque malos male perderet, *Mat. 21.41* nisi vineam suam locaret alii agriculti, qui redderent ei fructus. Sed hæc eadem translatio & subrogatio, malis quoque ipsiis, ingratis, & infidelibus in commodū cedit, ut illos (inquit Paulus) amulentur. Nam Iudei amulantes nos, qui intrauimus in domum Domini, tandem resipiscunt, quando considerabit Dominus nouissima eorum. Neque minus eorum ipsorum rebellio, detrectantium terræ promissæ atque illius ingressui, utilis fuit illis. *Quoniam propterea factum est, ut in deserto vagarentur quadraginta annos:* quandoquidem in deserto culti & expoliti per Moysen è Deo fuerunt, ut ad terræ illius introitum appositorum essent. *Quæ* vagatio incidentium ad requiem apta figura est nostri itineris, quo ad locum eternitatis properamus, ut nō immerito dicat Dominus: *Ego consentiens ciù aduersario tuo in via.* Via vagatio, via consideratio multum valet ad nos excitandos, ut quæ in via, arque in itinere isto necessaria sunt, diligenter prouideamus. *Quæ* verò ista sunt? Charitas, Pax, Patientia. Propterea Ioseph dimittens fratres suos, postquam quæ opus erant in via, omnia abunde prouidit, demum dixit illis: *Ne irascamini in via.* *Vna enim incidentibus, longumque inter facientibus nihil magis noxiū incommodumque videatur, quam non esse, ubi exteriorius vniū sunt, in interiorē quoque animi dispositione coniunctos.* Sapè Salomon culpari litigiosam vxorem, quod cum sit coniux iure videlicet corporeque coniuncta, mente aliena sit, & pacifica conuersatione.

*Pro 21.9.**& 25.24.**Gen. 45.44**Eph. 4.4.**Act 17.28.**Isa 38.1.**Deut. 31.27*

tione. Vnde est illud ab eo replicatum Proverbium: *Melius est sedere in angulo domus, quam cum muliere litigosa, & in domo communis.* Magnum quippe incommodum est, corpore coniunctos spiritu esse diuisos. Propterea Ioseph simul itinerantibus apposite dixit: *Ne irascamini in via.*

Et Dominus iubet. Esto consentiens aduersario tuo citio, dum es in via cum eis. Societatem notans itineris, quae societatem flagitat & mentris, ut quantumvis comes in via tibi aduersari moliantur, tu contra etiam cum his, qui oderunt pacem sis pacificus, & moliter blandeque loquaris cum his, qui te gratis impugnant, & tibi sine causa irascuntur. Unio fit mentium, vbi est & corporum. Ut sit quod dicit Apostolus: *Vnum corpus, & unus spiritus:* hoc bonum est, quod ex occasione mali comitis in via nos excipere debemus, & lucrari.

16 Quæ vero est vita nostra, nisi via, qua mouemur continuè, hinc secedentes, aliò tendentes? Paulus prædicens Atheniensibus inter vitam & essentiam, meum posuit motum, dicens: *In ipso vivimus & mouemur & sumus.* Mouemur quidem agendo & cogitando iugiter, & hoc libere; sed necessarius motus est, motus corruptionis, quo labentes sumus in terra. Motus iste vt ad quietem ducit, ita decet, vt si dux itineris nostri vt qui se cogitat esse moxiturum, disponat sermones suos in iudicio, intentus iugiter illi vocis:

Dipone dominus tua quia morieris tu, & non viues. In via sumus, semper peregrinamur, & nulla est requies, morti appropinquamus. Si es, moueris; si viuis, moueris: es quidem, sed in motu; viuis quidem, sed in tempore, quod nunquam quiescit, sed currit & volat. Et hæc non est ratio eos impense monens, qui continuè mouentur & currunt? Quamobrem sic disponant vitam suam, vt expleto motu isto temporali, tum demum requiescant in requie æterna? Sed heu! quotsunt, qui vnde fructum haurire deberent, damnum trahunt, qui de accidentibus, quæ cadunt in via, offenditionem recipiunt; salutis loco, qui vivente me semper contentiose egisti? Vixit

Moyses, dum per desertum perrexit populus, dum ad requiem aspirabat illis in terra promissionis recompromissam. Sed quot, sed quantæ contentiones fuerunt in populo illo? quantæ seditiones? quantæ rebelliones contra Deum, & contra Moysen? Et in via hac, quæ nos ambulamus num desunt bella? lites? contentiones? scæcæ? infestations? aduersantium impulsiones? vindictæ? iniuria? offenses? Viuen te semper contentiose egisti. Christus noui quasi sub conditione locutus est, dicens: *Si frater tuus habet aliquid aduersum te,* Sed absoluic: *Esto consentiens aduersario tuo citio, dum es in via.* Veluti supponens, quod nemo viuit, pergens viam vniuersæ carnis, qui non aduersaria paratur atque sustineat. *Quia non est, qui faciat bonum,* *omnes declinaverunt.* *Vnusquisque declinat in viam suam;* via communis pergentes propter vitam corruptibilem, quæ omnes comprehendit: declinat vñusquisque in affectu, in moribus, in actionibus in viam suam, iurgia excitans, & à charitate recedens. Propterea. *Esto consentiens aduersario tuo.*

Durus est his sermo. Concedo. Sed iis, qui Deum non querunt, qui mundum amant, qui terrena cernunt, qui non ad futura prospiciunt. Cur putas cecinit Propheta. *In toto corde meo exquisiri te,* ne repellas me à mandatis tuis. Num repellit Dominus plebem suam? cur ergo roget iste non repelli? Videl repellentia multa à mandatis Domini. Quanta viopus est aduersario consentire? te male incurrantem ex charitate corripere? diligere inimicum? malefacentibus benefacere? calumniantibus bonum deprecari? Non potest homo suis viribus repellentia ista repellere: Auxilium petat ab eo, qui dat benignitatem: tunc Dominus non repellit, quando vt repellamur, non permittit. Qui hanc difficultatem sentit, hic roget Deum: hic clamet: *Domine salua nos pre-
rimus.* Non adeò venti nauem agitant, in qua erant Apostoli, sicut nos exagitant affectiones istarum turbines, tempestates, quæ mentem eorum quatunt, qui in via vita huius aduersarios tolerare coguntur. Isti cla-

Mat.8.26. Isti clamant in fortitudine, vocem eleverunt, & oculos ad eum, qui & ventis & mari imperat, quo imperante sit tranquillitas magna. Hoc est quod dixit David: *In toto cor-*

p/a.118.10. de meo exquisitu te ne repellas me. Qui declinant in via, & diuisum est cor eorum in his tempestatisbus, interstitium patiuntur.

Osa 10.2. *Diuīsum est cor eorum, nunc interibunt.* Inquit Propheta. Vellent quidem esse in calbris Christi, sed pondus belli sustinere detrectant. *Velle a Christum sequi,* sed cruce exonerari. Nupuis eius adesse presentes; sed sine luctu vestis nuptialis, non frui manna solum, sed & carnibus re-

Num.11.4 sci cupientes. Non sic, non sic David. In

P/s.118.10. toto corde meo (inquit) *exquisuite. To-*

tum me dedi ad te deprecandum, video ven-

tum validum, submergor, nisi ad te cla-

mem. Quomodo potero sustinere, nisi tu ad-

iuvies me. Hoc est quod requiritur. Vbi

fortior hostium impulsus, ibi fortius est resistentia. Ibi eleuata voce fortius clamandum ad Deum, qui clamant exaudit. A Domino diriguntur gressus viri. Quis autem hominum intelligere potest viam suam? si per nos viam rectam inuenire non possumus, vt necesse sit à Domino dirigi gressus nostros, num poterimus ambulare viam istam grandem, nisi praefter ipse vires?

Exo.14.21. Cognoscathomo ignorantiam suam, cognoscat imbecillitatem, non accusetur legi impossibilitatem. Non potuisset populus per se mare rubrum transfrerare: nō

Exo.15.19. potuisset insectantis Pharaonis manus effugere. Cessit mare, periret Pharaon, sed filii Israhel ambulauerunt per scicum in me-

dia maris. Viam munuit, insectantem

fractu. At quod poterant ipsi facere, non fecerunt: non ambulauerunt pedibus suis liberati ab obstantibus? *Surge, comedite* (di-

Reg.19.7 xit Angelus ad Eliam) *grandis enim tibi*

restat via. Ut amouet exteriora impedi-

mēta, ita & imperit adiumenta interiora, Ut innam nos vellemus, non deesset ma-

nus Domini. Nos nobis debemus im-

perare, superbiam deponere, discutere inflationem. Quid culpæ fuit in Moysè;

Exod.28.1 qui vnxit Aaron in Sacerdotem? quid pec-

cavit Aaron, qui vocatus à Domino iniit

Exo.15.32. Sacerdotium? Et tamen Leuitæ Chore,

& socij rumentes superbia stantes aduer-

sus Moyser & Aaron dixerunt: *Cur ele-*

uamini super populum Domini? Tumor

mentis eorum illos disperdidit. Sic in o-

mnibus euenit. Vince tu teipsum, domi-

nare in medio passionum tuarum, quæ

hostes sunt animæ tuæ, & erit tibi pax.

Poterat Deus in deserto sis populo pro-

spicere, vt nullius rei vñquam indigentia

Exod.16.3. contigisset. Sed vbi probata fuisset eorum

fides: iūtierunt, esurierunt, & clamauerunt

ad Dominum, & Dominus exaudiuit eos.

Ita aduersarium tibi permittit, vt tu illi

consentiens, fidelis proberis & patiens vt

quantum diligas Deum appareat, pro cuius

amore diligis fratrem tuum, & con-

sentias aduersario tuo. Sic, quæ videntur

aduersa, prospera sunt; qui aduersantur

iuuant; aduersarius auxiliarius fit. At tu

vide, ne quæ ad bonum tuum à Deo or-

dinata sunt, cedant tibi in malum, nam in

bonum aliquorum certum est illa cesa-

ra. Sic Aaron confirmatus Sacerdos in *Num.17.8*

editione Chore. Sic *Iudaorum paupertas Rom.11.12.*

divitie gentium facta est. Caue ergo tu ti-

bi, & ita in timore & tremore, ne aliis

accipiatur coronam tuam. O magnumemo-

lumentum, quod nobis offert Dominus,

dimitens nobis in via Aduersarios. Hac

ratione nobis pretium parat, quod pec-

cata, quibus in Deum iniurij fuimus, fa-

cillimè redimere valeamus, dimitentes

proximi debita, vt nostra nobis miseri-

corditer dimitantur. De hoc ergo gra-

ties aguamus, vt tantum beneficium Dei

consequamur, vt mundi ad Deum

accedere mereamur. Amen.

FERIA III. DOMINI.

CÆ DE SAMARITANA.

CONCIO PRIMA.

**Audistis quia dictum est, qui-
cumq; dimiserit. Matth.5.**

ARGUMENTVM.

SHADETUR Pax & Vnio. Quare in veteri lege permetteretur Coniugum diuisio. Cur non in noua; rationes pulchrae & docte. De iuramento tractatur, ostenditur introductum ex carrentia huius vniuersitatis. De Patientia & ipsius excellentia.

BE N S considerantibus doctrinam illorum duorum sapientum, quos certi sumus nobis veram Sapientiam, que desursum est protulisse, quippe qui duxit Spiritus Sancti in illa proferenda sint secuti, aperte manifestum est illos imprimitam aptam congruamque spectasse conuerstationem hominum inter se, ut per illum ad Deum perueniremus, & interim pacifice & congruenter inter nos vitam ageremus. Vnde Salomon in principio post breuem exhortationem mox infert: *Fili mi sit et laetauerint peccatores, ne acquiscas eu.* Et rursus proposita predicatione atque imitatione Sapientiae, docet eius frumentum esse: *ut eteruaris à via mala, & ab homine, qui peruersa loquitur, qui relinquit eterum iter rectum.* Et postmodum: *ut eteruaris à muliere aliena, & ab extranea, que mollit sermones suos.* Iterum Sapientiam commendans, & hortans, ut quae hominem bene & congruenter componat cum Deo, edidit ad demonstrandum qualem debemus habere cum hominibus conuerstationem. *Noli prohibere benefacere eum, qui potest. Ne dicas amico tuo: Vade, & revertere. Ne molias amico tuo malum: & cetera huiusmodi.* Ita & alias Sapiens totus est in eadem docenda atque ostendenda conuerstatione. *Certe, ut Deus dixit: non est bonum hominem esse solum, sed malum est cum aliis non conuenire.* Et minus malum esset, solitariam ducere vitam, quam duram cum aliis, & inconcinnam habere conuerstationem. Quare Deus exceptus a nobis vitam communem & exquabilem, voluit ex uno esse omne genus hominum; voluit ex latere viri pro-

Pro. I. 10.

Pro. 2. 12.

Pro. 2. 16.

Pro. 3. 27.

Gen. 2. 28.

Ad. 17. 26.

Gen. 2. 11.

dire mulierem; ex duobus sic simul unitis dum sunt una caro, vniuersos homines proficiunt. Hinc & Paulus ad Timotheum: *Hactibi scribo, ut scias quomodo 1 Tim. 3, 12 oporteat te in domo Dei conuorsari.* Et Petrus: *Conuerstationem vestram inter gentes 1. Pet. 1, 12 habentes bonam.* Id quod optime fecerunt Patriarchae nostri etiam cum alienis. Hæc autem maximè est hodiernæ lectio-
nis Euangelicæ doctrina, *Quam ergo rego vos, ut intenti audiat.*

In qua de tribus instruimur. Primum de insolubilitate matrimonij, dicente Domino. *Audisti, quia dictum est antiqui. Qui cumq[ue] dimiserit uxorem suam, dei ei libellū repudij.* *Ego autem dico vobis quicumq[ue] dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mæchari.* Secundum de iuramento. Iterum (inquit) *audisti, quia dictum est antiqui: Non periurabis: Reddes autem Domino iuramenta tua.* *Ego autem dico vobis, non iurare omnino.* Tertiū, de tollerantia. *Audisti (inquit) quia dictum est. Oculum pro oculo, & dentem pro dente.* Ego autem dico vobis, nō resistere malo. Hæc congruit tribus vinculis, quibus cum ceteris hominibus alligamur. Primum vinculum est Matrimonij, in quo duo coniuges sunt una caro. *Eternum (inquit) duo in carne una.* *Gen. 1, 14 Tertium est Pacis, in quo plures homines sunt unus spiritus.* *Solicite (inquit) Ephes. 4, 15 seruare unitatem spiritus, in vinculo pacis.* Secundum Iuramenti, quo unus homo astringitur alteri. Vnde ab Apostolo dicitur Immobile: *Vt (inquit) per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum.* Primum est inter eos, qui sunt valde coniuncti, nempe inter coniuges. De quo Dominus: *Quod Deus coniunxit, homo non separabit.* *Tertium est inter eos qui sunt valde disiuncti, vbi alius aliū offendit, percutit, contendit, aufert, angariat. Mediū vero cum omnibus est indiscriminatum, quia iuratur cum omni genere hominū quibuscum negotia tractamus.* Primum vinculum, videlicet Matrimonij, iubemus conuertere sed nō contrahere: Sed est in potestate hominis, ut docet Paulus: *Secundum vinculum iubemus, vel altem monemur non adhibere, sed adhibitum tenemur obsernare.* *Corin. 7, 27. Tertium*

Tertium tandem vinculum omnibus de-
Rom. 12.18 bitum est, dicente Apostolo : *Cum omni-
bus hominibus pacem habentes.*

³ Ex quibus commune trahitur & neces-
sarium documentum, quod maxima inter
homines debet esse coniunctio. Quod au-
tem secundum vinculum, videlicet Iuramen-
ti, expresse prohibetur, dicente Do-
Mat. 5.34. mino: *Ego autem dico vobis, non turare om-
nino: hoc non infirmat, sed firmat potius
vnionem, ad quam tenemur. Quod enim*

^{37.} dicit Dominus. *Sit sermo vester, est, est; nō,
non: quod enim abundantius est, à malo est:*

^{37. 10.} *notat iusfrandum malam habere origi-
nem. Iam enim adhibetur, quia non sibi
mutuò confidunt homines; decipiunt ipsi
de vanitate in idipsum, dolose agunt, pro-
missis non stat. Si non esset hoc malum, vi-*

^{10.} *delicet defectus charitatis, non esset opus
iuramento, quo defectus reficitur ipsius
charitatis & perfectæ vnioni; vt hoc re-
medio pacifice vivant homines vinculo
charitatis alligati. Ad hanc vnionem aptis
quibusdam similitudinibus seu probatio-
nibus nos Salomon conatur promouere.*

^{Iul. 4.9.} *Melius est (inquit) duos esse simul, quām v-
num: habent enim emolumentum societatis
sue: si unus cederit ab altero fulcietur. Va-
soli, quia secederit, non habet subleuantem
se. Et si dormierint duo, mutuò fovebuntur.
Vnus quomodo calefiet? & si quispiam pra-
evaluerit contrā vnum, duo resistunt ei. Fu-
niculus triplex difficile rumpitur. Prima si-
militudo in uno subfidium ponit collatum
ab altero. Secunda ponit mutuum subfi-
dium. Nam vnum fouet alterum, & alter v-
num; dum alter alterum calefacit: Et am-
ba procedunt ex connaturali nobis insfir-
mitate, propter quam ille cadit, & vterq;
per se frigidus est. Tertia similitudo ponit
subfidium contra malum exterius ab extra
contingens, contra quod duo propugnan-
tes facilis praualent, quām vnum solus, &
totum confirmatur exemplo funiculi, qui
fit ex tribus chordis sibi mutuò circum-
plexis: adeò quod si earum quamque sin-
gulam infringas, vbi fuerint connexæ in
funiculo, non ea facilitate rumpuntur. Er-
go homines sibi coniuncti & adiuuant in-
firmitatem propriam, & alienā consequun-*

tur firmitatem, quā firmati & confirmati
non ita facile deliciuntur: O quantum bo-
num ex vnione procedit! sublevat à malo,
in quod quisq; ecclit; præseruat à malo
imminenti ex pugna aduersariorum; & tue-
tur, & compleat bonum habitū, sed imper-
fectum. Iuuat ambulantes, iuuat dormie-
tes, iuuat pugnantes, si malum incurriti
cadens, liberat te; si malum times pugnās,
defendit te, si insufficiens est bonum tuū,
ab eo, qui tecum est, suppletur.

Cum igitur tantum bonū sit vno inter
homines, peccati omnium illi sunt, qui se-
minant inter illos dissidia & discordias.

Hinc Salomon. *Homo apostata, vir inutilis Prou. 6.12.*

*graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pe-
de, digito loquitur, prauo corde machinatur
malū, & omni tēpore iurgia seminar. Hic est
tutus homo peccati, qui omnibus suis par-
tibus corporis & animæ vtitur ad malum,
ore, oculis, pede, digito, corde, vt tandem
dissidia inter homines creet. Homo apo-
stata, Hebreis est, homo Belial, id est insi-
gniter impius. Hic est inutilis sibi & aliis,
quin magis noxius, & hoc impense: Gradi-
tur ore peruerso, agēs fallaciter, ac dolose.
Annuit oculis, terit pede, digito loquitur:
id est, quamuis placide loquatur, id tamen
ad decipiendū & nocendū facit: q; suis cō-
plicibus oculorū signis, pedis digitū often-
dit: tēdit n. ad iurgia seminanda, vnonēq;
inter homines dissoluendam. Quod quan-
tum malum sit, ostendit Salomon ibidem
subdens: *Sex sunt, que odit Dominus, & se-
ptimum detestatur anima eius: oculos subli-
mes, linguam mendacem, manus effundentes
sanguinem innoxium, cor machinans cogita-
tiones peccatas, pedes velocias ad currendū in
malum, preferentem mendacia, testem falla-
cem, & eum, qui seminat inter fratres discor-
dias. Vide quomodo ab aliis peccantibus
diseernit discordias seminant: eumq; no-
uissimum tanquam omnī pessimū ponit:
quem ideò Deus singulariter detestatur.**

Anima (inquit) Dei illum detestatur, quasi

*dicat, Totus Deus ex corde illum habet
exosum, quasi qui aduersus Deū incēdat,*

*id moliens sua malitia destruere, quod
Deus sua bonitate ædificavit. Discordiān-*

igitur

igitur seminans, destructorem se præseferat
operum Dei.

Sed iam de tribus illis vinculis pro tuenda
societate inductis agamus sigillatim.
De quorum primo audiuius dicentem

Mat. 5. 31. Dominum: *Audisti, quia dictum est anti-*
quis: Quicunque dimiserit uxorem suam,
det ei libellum repudiū. Planum & certum
ex verbis Domini, permisam hanc dimis-
tionem vxorum populo illi ad duritiam
cordis eorum: cum ab initio instituti ho-
minis perpetua fuerit, & indissolubilis co-
iuscum coniunctio. Vbi discimus D e v m

Gen. 2. 8. intendere semper salutem nostram; quam si resipimus intendit minas & malum. Pri-

mum intendit felicitatem Adam, & ideo statuit illum in loco voluptatis. At lapsus

Gen. 3. 23. gerinantem. *Ne forterē (inquit) comedat*
de ligno vita, & vivat in eternum. Quod

illi absque dubio, magno fuisse exitio: parupendisset enim diuinum decretum,

Gen. 2. 17. quo illi fuerat protestatus: *In quaenque*
die cōmederis ex eo, morte morieris: arbitrans

illud inefficax; quæ res fuisse illi occasio, alia scelerata committendi, neque de præte-

rito faciendo pœnitentiam. At moriturus ac sudaturus, vt vitæ mortalis cursum per-

Gen. 3. 16. ageret, ad cognitionem peccati atq; adeo ad pœnitentiam excitabatur: quod si neq;

pœniteret, non tot, ac tanta scelerata perpe-

transset. Sic mulierem, partus cum dolore a peccando iterum validè cohiebat. Sic

Exod. 16. populo cornices dedit in deserto, ne errarent in fide, arbitrantes imbecilem Deū,

I3. & impotentem ad carnes apponendas. Vnde in Psalmo. *Nunquid & panem poterit*

Psi. 77. 20. dare, aut parare mensam populo suo? *Quoniam percussit petram, & fluxerunt aquæ.*

Sic Paulus de Alexandro, & Hymenæo.

T1. Tim. 1. *Quis tradidi (inquit) Sathan, ut discant*

20. *non blasphemare. Videns igitur duritiam*
populi huius, ne forte si iniuriæ vxores reti-
nerent, ad vxoricium devoluerentur, permissit illas dimittere. Ut tamen quantum conueniebat compesceren, iussit, vt libel-

lum darent, in quo scripta esset ratio,

quamobrem repudiabant, vt sic moram

trahentes fortem pœniterent & reconcilia-

rentur. Vnde excellenter impleretur do-

cumentum Sapientis: *Noli prohibere bene- Prou. 33.*
facere eum, qui potest, si vales, & ipse bene-
fac. Nam sic nedum non prohibetur, sed adiuuatur. Nam & à malo retrahitur, vnde
facile reconciliatur.

Sed cur modò non admittitur repudiū? 6
Quia lex nostra immaculata est, nullam Matth. 11.

admittens imperfectionem, quando & 36.

verbū otiosum subiicitur examini futuri
iudicii. Ecce quam bonus & rectus corde

debet esse fidelis quisque. Si gloriabatur Pſ. 146. 1.

Iudeus: quia annunciasse verbū suum Iacob, iustitas, & iudicia sua Israēl, & ta-

liter non fecisset omni nationi. Quæ ergo
gloriatio nostra, dummodo nostram le-

gem impleamus? Ideo ad sapientiam hor-

tamur, vt intus & foris simus cumilla vni-

ti. Circunda eam gutturi tuo, & describe in Prou. 33.

tabulus cordis tui. Sit fixa in corde ex quo

motus omnis procedit, sit circa guttur, vt

ne vel flatum emittere possit, qui per le-

gem non transeat. Ita iubemur illam arri-

pere, tenere, amplexari, diligere, & huius-

modi, vt perfectus sit homo Dei ambulans

in via immaculata, speciosus forma p̄filiis

hominum, qui fuerunt ante nos. Nam &

circundare sapientiam gutturi, est ab il-

la decorari. Vnde Ecclesiæ dicitur. Pulchritud. Cant. 19.

sunt genæ tua sicut turritis, collum tuum

sicut monilia. Sed que pulchritudo est in

turrite? aspectum habet simplicem, sicut

& columba. Hic est color non fucatus, sed

simplex & nativus, vt ad prescriptum na-

ture sint compositi mores nostri. Vnde Mat. 19.

Christus de repudio: Ab initio auseum non

fuit sic: tunc enim regnabit lex naturæ.

Quod autem à natura est, à Deo est, & est

bonum & pulchrum: & cum simplicibus

sermocinatio eius: collum verò sicut mo-

nilia; id est, velut monilibus ornatum, vt

monilia sit abstractum pro concreto, id

est, moniliatum: vt nedum in genis sit na-

tiva pulchritudo, sed in collo fina augmenta

gratiarum, & incrementa virtutum, per

additionem donorum, & per superposita

ornamenta sacramentorum. Nostrumta-

que est implere, quantum possibile est, o-

mnem iustitiam.

Secunda ratio est huius indissolubilitatis.

Vt firmior vno, vnde originem trahi-

mus,

*tè cum feris est habitatio tua in Babylone:
vbi habitat onocrotalus, & ericus, ibi &
cornus, onoceras, & pilosus, & milus.*

Vbi est cubile draconum, & pascua struthio-

*nus. In mundo non in Ecclesia est con-
uersatio huiusmodi hominum, qui ut be-
stia vivunt, quamvis enim corpore de-
gant cum sanctis, spiritu tamen se iuncti
sunt, & cum venerit tempus iudicii, exi-
bunt Angeli, & separabunt malos de me-
dio iustorum, & mittent eos in caminum
ignis, ut ignis igni respondeat, & altera-
terum puniat, flamma vindictam, ardor
poenæ ardorem culpe.*

Tertia ratio est, quia Synagoga induci-

*tur in paginis veteris instrumenti veluti
Sponsa Dei; Ita & Ecclesia in novo no-
stro. Illa repudiata est, & datus est ei libel-
lus repudii, nempe Euangelium, immo &
vetus Scriptura: Vbi apparet quām meri-
tò repudiata sit à Domino, si forte hæc co-
gnoscens, ad virum priorem reuertatur.*

*At Ecclesia certam haber sponsonem,
nunquam repudiata iri: Ecce ego (inquit) Matth. 28.*

vobis sum omnibus diebus usq; ad con-

summationem seculi. Dabo vobis Spiritum Ioan. 14. 16

veritatis, ut maneat vobis in eternum. Dan. 2. 44

Hoc est enim regnum, quod alteri populo non

tradetur: Ecce cur ibi permittebatur re-

repudium, hic autem non: erat enim figura

temporis instantis: Et quid nos monet fi-

gura ista? Ad Synagogam pertinere, qui

leparatur à Deo; Iudeum vivere, qui sic Gen. 4. 11.

vivit, ut à Deo abiicitur. Cainum imita-

tus, Saulem sequutus, quos proiecit Deus II.

à facie sua. O quantum studium vobis est

adhibendum, ne à gratia Dei excidatis?

Eripuit nos Deus de mundo, ut esse mus san- Eph. 1. 4.

cti, & immaculati in confectu eius in cha-

ritate: Sed nos immunda tangimus, &

inquinamur, conformamur huic seculo

imaginem portantes veteris Adam. Fim-

bitas quasdam iubebantur Israëlitæ porta-

38. & Deut. 22.

re in vestimentis suis, ut a ceteris gentibus dif-

ferrent hoc signo discreti. At quo signo dif-

cernimur nos a non discipulis Christi? In

hoc cognoscemus omnes, quod discipuli mei- Ioan. 13. 35

si, si dilectionem habuerint ad inuidem. In

hoc signo vinces mundum. Magnificat Mat. 32. 5

Iudeus fimbrias, tu magnifica charitatem:

dico tibi, quod quicunque inuenierit te, occidet te, si non fueris hoc signo signatus.

Gen. 4.15. Scimus enim quia translati sumus de morte

I. Ioan. 3.14 ad vitam, quia diligimus fratres. Ideo An-

gelis persecutientibus clamatum fuit ab An-

Apoc. 7. 3. gelo Domini: Nolite nocere terra, & mari,

quoadusque signemus seruos Dei nostri in

fronribus eorum. O signum! o mores Chri-

Rom. 12.2. stiani! Nolite, nolite conformari huic sa-

culo.

Si fuerit inter nos dilectio (vt ad secun-

dum vinculum nunc transeamus) necessaria-

rum non erit iuramentum. Ideo dico vobis

(ait Dominus) non iurare omnino. Sit chari-

tas inter vos, & non erit opus iuramento:

quo non existente, necessario. Non iurare

omnino, dico vobis. Cur vero, Sapientē audi-

Ez. 23.9. Iurationi non affis/cat os tuum: multi enim

casua in illa. Nominatio vero Dei non sit

affida in ore tuo, & nominibus sanctorū

non admiscearis, quoniam nō eris immuni-

nis ad eis. Sicut enim seruus interrogatus

affidet, a liuore non minuitur; Sic omnis

iurans, & nominans in toto à peccato non

purgabitur. Vix multum iurans implebitur

iniquitate, & non discedet à domo illius

plaga. Ecce expressam rationem, cur fre-

quentis in ore hominum non debet esse iu-

rementum: multi enim (inquit Sapiens) ca-

sus in illa; frequenter cadit, qui frequenter

iurat. Iuramentum res est magni pôderis,

non leuiter commitendum.

Iuratur in vero iuramento per Deum semper. Quamuis enim non expresse nomine-

Ez. 6.16. tur Deus; implicitè tamen nominatur: Et

ratio est; quia est regula Apostoli, quod o-

nus iurans per maiorem sui iurat. Fit enim

iuramentum ad cōfirmandam veritatem;

si tu tantæ autoritatis es, vt simplici ver-

bo tuo credatur, ad quid iurare si tibi non

præstatur fides, testimonium alicuius ma-

ioris adhibetur. Quis vero hic nisi Deus?

& ideo præceptum erat, vt non nisi in no-

mine Dei iuraretur. Yeteres, vt ex hoc loco

trahitur à Sapiente, iurantes nominabant

sacramentum, id est, tabernaculum, vel tem-

plū, vel altare, quod esset res sacra, & ideo

res Dei, vt sic ad Deum referretur nomi-

natio & iuratio illa.

Et quia in tabernaculo erant duo illa lo-

ca, quæ dicebantur sancta; ideo monet Sa-
piens: **Nominibus sanctorum non admiscear-** Eze. 23.10
is. At Dominus Iesus rem exaggerat di-
cens. **Neque per cœlum, quia thronus Dei est.** Mat. 5.11
Neq; per terram, quia scabellū pedū eius est.
Neque per Iero/solymam, quia ciuitas est ma-
gni Regis. Vbiq; igitur quidquid nominaverit, intelligitur Deus, cuius hæc omnia sunt, & ut res Dei citatur in iuramento, si verū est iuramentū, id est, si verē, & resp̄la-
tur. **Sed neq;** (inquit) **per caput tuū iurab-**

bu; quia tu ipse nō tuus es, sed illius, qui te fecit. Si tu tui ipsius author es, fac album capillum tuum, qui niger est; fac nigrum, qui albus est; quod si hoc, quod minimum est, præstare non præuale; ergo ipse facit nos, & non ipsi nos, ergo non sumus no-
stri, sed eius, qui fecit nos. Qui ergo per

caput suū iurat, per aliquid Dei iurat. Re-
cte ergo nō iurare omnino. Propterea quod Leu. 19.11

si non magna adhibeatur diligentia, facile Deut. 5.11
quis per iurabit, & cadet, & casus eius erit in mortem, quia per peccatum mors. Sed

audio excusantem te: putabam verum es-
te, quod iurabam. Num sciebas te homi-
nem esse? Nā sciebas, quod omnis homo

mandax; num sciebas, quod non omnia nouimus omnes? quod facilè decipimur?
quod fallit memoria? quod affectus per-